[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

                Requerimento n.º 127 - 2019
Solicitação de informações sobre a possibilidade de se aumentar o efetivo policial na cidade de Pariquera-Açu/SP.
Considerando que vivemos momentos difíceis na questão social;
Considerando que apesar do esforço desenvolvido pelas nossas autoridades, a violência, tráfico de drogas, roubo, furto e vandalismo têm aumentado em nossa região e em Pariquera-Açu/SP, muitas vezes, sem o registro de B.O. (boletim de ocorrência);
Considerando que em nossa cidade, em particular, precisamos intensificar o patrulhamento comunitário urbano e rural, assim como em pontos estratégicos como o terminal rodoviário do Petropen;
Considerando a necessidade de aumentar e estender a ronda escolar para todas as escolas, levando em conta que tais policiais também exercem tarefas de apoio na organização do trânsito nas proximidades destes estabelecimentos;
Considerando que o aumento do efetivo policial da cidade permitirá que a polícia militar amplie suas funções de amparar, acolher e socorrer pessoas, além de fazer cumprir as leis e preservar a ordem pública.
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Secretário de Segurança Pública do Estado, Gen. João Camilo Pires de Campos, informe o seguinte:
1)
É possível efetuar o aumento do efetivo policial no Município de Pariquera-Açu/SP para que se possa preservar a segurança pública?
Solicito ainda que cópias desta propositura sejam encaminhadas ao Comandante da Polícia Militar de Jacupiranga/SP, Cap. Matheus Gama Teixeira, e ao Prefeito de Pariquera-Açu, José Carlos Silva Pinto, para conhecimento e apoio.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 29 de agosto de 2019.

MÁRIO MIRANDA
Vereador

“Deus seja louvado”